mentransmisikan dan/atau membuat dapat diaksesnya Informasi Elektronik 

dan/atau Dokumen Elektronik yang memiliki muatan penghinaan dan/atau 

pencemaran nama baik sebagaimana dimaksud dalam Pasal 27 ayat (3) 

dipidana dengan pidana penjara paling lama 4 (empat) tahun dan/atau denda 

paling banyak Rp750.000.000,00 (tujuh ratus lima puluh juta rupiah)’’. 

Fitnah masih menjadi hal yang biasa dalam kehidupan ini. Peraturan 

perundang-undangan secara eksplisit mengaturnya. Hal ini dikarenakan pesatnya 

perkembangan teknologi yang menyebabkan munculnya jenis-jenis kejahatan baru 

yang dapat dilakukan secara online.

[...]

mentransmisikan dan/atau membuat dapat diaksesnya informasi elektronik 

dan/atau dokumen elektronik yang memiliki muatan penghinaan dan/atau 

pencemaran nama baik sebagaimana dimaksud dalam pasal 27 ayat (3) dipidana 

dengan pidana penjara paling lama 4 (empat) tahun dan/atau denda paling 

banyak Rp. 750.000.000,00 (tujuh ratus lima puluh juta rupiah)”. 

Semua pelanggaran ini hanya dapat dituntut jika ada pengaduan yang dikenal 

sebagai pengaduan terhadap individu atau korban, kecuali dalam hal diskriminasi 

dilakukan secara hukum terhadap pegawai negeri. KUHP merupakan delik formil dan